Quesito n. 1

Al paragrafo 7.1. il bando di gara tra i requisiti di idoneita professionale richiede testualmente alla
lett. b) il possesso di una valutazione di conformita del proprio sistema di gestione conforme agli
standard qualitativi della certificazione UNI EN ISO 9001 e della certificazione ambientale UNI
ENISO 14001. Volevamo sapere se ¢ necessario il possesso di entrambe le certificazioni, quindi sia
la UNI EN ISO 9001 che la UNI ENISO 14001, oppure se ¢ sufficiente anche solamente il possesso
di una delle due certificazioni, ad esempio solo la UNI EN ISO 9001.

Risposta: Si conferma che ¢ necessario il possesso di entrambe.

Quesito n. 2

Al paragrafo 6 il bando di gara tra i requisiti generali richiede testualmente che gli operatori
economici devono possedere iscrizione nell ‘elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura
della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato
domanda di iscrizione al predetto elenco. Con riguardo a tale requisito, volevamo avere la
conferma che ¢ sufficiente anche solo aver presentato la domanda alla Prefettura competente per
liscrizione al predetito elenco.

Risposta: Si conferma che Discrizione alla white list non ¢ obbligatoria e non ¢ causa di

esclusione della gara.

Quesito n. 3

L'ente a pagina 3 del disciplinare di gara dichiara “il presente appalto non prevede, per nessun

lotto, alcun minimo garantito”. Con questo s'intende che l'ente si non prende l'incarico di utilizzare

i servizi per la cifra specificata nel bando nella durata, o oltre, del contratto?

Risposta: Si conferma che I’appalto non prevede, per nessun lotto, un minimo garantito e
I’ammontare indicato nel bando ¢ presunto.

Quesito n. 4

L'ente quando prevede la data di inizio di queste forniture, data la data di chiusura del 31 maggio

20187

Risposta: L’operativita dei contratti ¢ stimata per la fine di luglio, fermi restando i termini
previsti dal codice degli appalti e i tempi necessari per gli adempimenti degli
Organi di controllo.

Quesito n. 5

L'ente si aspetta un preventivo dei servizi extra ordinari descritti(ex. Rifornimento notturne nel

lotto 1, disposizione di avio rifornitori nel lotto 2 etc.) con la risposta al bando o questi possono

essere mandati solo dopo ['aggiudicazione al bando? Nel caso di risposta compresa, l'ente puo

elaborare su questi servizi?

Risposta: per i servizi extra-ordinari si procedera successivamente a richiedere, alle ditte
aggiudicatarie, una richiesta di preventivo e si procedera e ad una valutazione di
congruita dei costi offerti.

Quesito n. 6

Nel capitolato tecnico, lotto 1 sezione B: E' definito che il servizio into plane é necessario per tutti

gli aeroporti nazionali ed esteri. Possiamo avere una lista di aeroporti specifici, per ['ltalia e per

l'estero? In particolare, per estero s'intende per gli stati membri dell'unione europea o anche stati

d'oltreoceano?

Risposta: per I’Italia s’intende tutti gli aeroporti aperti al traffico commerciale e aviazione
generale. Per I’estero s’intendono principalmente gli stati membri dell’Unione
Europea.



Quesito n. 7

Con riferimento alla gara in oggetto, tenendo presente che sara il ns. amministratore delegato
nonché legale rappresentante della Societa a firmare i documenti di gara, richiediamo conferma
che la copia conforme all'originale della sua procura (v. pag. 20 del Disciplinare di Gara) non é
necessaria.

Risposta: Si conferma che non ¢ necessaria.

Quesito n. 8

Nel bando di gara tuttora in corso per la fornitura di carburante, vorrei sapere se ['ente puo

confermare che la compilazione del DGUE é sufficiente per provare i requisiti d’idoneita

professionale, di capacita economi e finanziaria e di capacita tecnica.

Risposta: I requisiti sono dichiarati nel DGUE e nelle dichiarazioni integrative e comprovati
come indicato nel Disciplinare di gara.

Inoltre, l'ente puo elaborare come verranno suddivise le spese di pubblicazione che gli enti

aggiudicatari dovranno pagare?

Risposta: Le spese di pubblicazione saranno suddivise in parti uguali tra gli aggiudicatari dei
tre lotti.

Quesito n. 9

All'atto della creazione del PASSOE come da gara in oggetto, il messaggio che ci appare sul sito
ANAC ¢ il seguente: "Si prega di verificare l'aderenza del CIG ricercato rispetto al dominio
definito dall'art. 8 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52 (convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6luglio 2012, n. 94). Diversamente, se il CIG richiesto
risulta conforme con quanto previsto, si invita a voler fornire all'Autorita una segnalazione
mediante l'apposito link "Invia Commento". Vogliate cortesemente confermarci di aver provveduto
a fornire all' ANAC tutte le indicazioni affinché I'OE possa adempiere a quanto previsto dal bando
di gara.

Risposta: Verificare la correttezza dei CIG inseriti; nel caso permanga il problema contattare

direttamente il numero verde dell’ANAC (800.896936).

Quesito n. 10

Con riferimento alla qualita del combustibile al lotto 1 e 2, ci risulta non convenzionale la richiesta

di avere anche ['additivo anticorrosivo all'interno della specifica Jet A1 oggetto della fornitura;

potete per favore confermarci questo dettaglio?

Risposta: L’additivo anticorrosivo deve essere presente; in alternativa si puo accettare
I’additivazione del combustibile all’atto del rifornimento eseguita con idonei
impianti dosatori.

Quesito n. 11

Con riferimento al lotto 1, comprendiamo la difficolta di identificare preventivamente, per la
natura dell'attivita intrapresa, la dislocazione dei fabbisogni presso la rete aeroportuale italiana
cosi come quella estera, effetto del sostegno reciproco di soccorso aereo che i vari Paesi sono soliti
attuare. A titolo di pura indicazione sarebbe possibile conoscere il consumo di carburante
consuntivato nell'anno 2017 in corrispondenza di ciascun aeroporto elencato nell'allegato A?
Risposta: Bari It. 150.000, Catania It. 195.000, Roma lt. 285.000, Genova It. 240.000, Lamezia

Terme It. 46.000, Alghero 1t. 230.000.

Quesito n. 12

Sarebbe inoltre possibile conoscere i nomi dei Paesi/aeroporti stranieri ove pitl frequentemente il

corpo nazionale dei VVFF ha avuto occasione di operare?

Risposta: I Paesi esteri dove si ¢ operato principalmente nell’ultimo anno, con velivolo Piaggio
P180, sono Francia, Portogallo, Germania, Inghilterra, Croazia e Ungheria.



Quesito n. 13

Sarebbe possibile ipotizzare che, in corrispondenza di un fabbisogno in un aeroporto estero, sida
una societa dello stesso Gruppo dell'operatore economico aggiudicatario a fatturare?

Risposta: Non ¢ possibile.

Quesito n. 14

Quali implicazioni nascono a livello contrattuale nel caso in cui ['operatore economico

aggiudicatario del lotto 1 non sia in grado di soddisfare un fabbisogno su un aeroporto,

italiano/estero, non compreso tra quelli dell'allegato A.

Risposta: Si applica la penalita prevista dal contratto fino ad arrivare, qualora permanga tale
problematica, alla risoluzione del contratto.

Quesito n. 15

Potrebbe essere presa in considerazione un'offerta per la sola copertura dei fabbisogni negli
aeroporti elencato nell'allegato A?

Risposta: Non ¢é possibile

Quesito n. 16

Con riferimento al lotto 1, e piit specificatamente alla richiesta di prestazione di servizio notturno
non oltre 60 min dalla chiamata, si ritiene questo preavviso non sufficientemente congruo, sarebbe
possibile prevedere una tempistica piii appropriata in relazione alla natura del servizio da
effettuarsi?

Risposta: Non ¢ possibile.

Quesito n. 17

Con riferimento al lotto 2 , il ns intendimento ¢é che la verifica di conformita del combustibile debba

avvenire secondo quanto previsto al punto g: non comprendiamo il motivo delle ulteriori

prescrizioni di cui al punto ¢, secondo paragrafo.

Risposta: Al punto c. sono indicate le condizioni di fornitura; al punto g. la verifica di
conformita.

Quesito n. 18

Con riferimento al lotto2 punto ¢, il combustibile deve essere consegnato nei siti di cui all'allegato
B entro 48 ore calendariali o lavorativi dall'emissione dell'ordinativo?

Risposta: Si intende 48 ore calendariali consecutive.

Quesito n. 19

Con riferimento al lotto 2, punto i "servizio opzionale", viene fatta menzione del comodato d'uso

gratuito prima e di emissione di preventivo poi, quasi a suggerire il ben diverso concetlo di

locazione; sarebbe possibile chiarire questo punto?

Risposta: I preventivi ed i consuntivi si riferiscono alla eventuale manutenzione ordinaria
dell’avio-rifornitore.

Quesito n. 20

Con riferimento al lotto 2 e piu specificatamente all'allegato B, sarebbe possibile avere una
indicazione di massima circa il taglio medio delle consegne che ciascun reparto volo intende
richiedere?

Risposta: le consegne possono essere da It. 5.000 a It. 20.000, in funzione dell’esigenza.

Quesito n. 21

A titolo di pura indicazione sarebbe possibile conoscere il consumo di carburante consuntivato

nell'anno 2017 in corrispondenza di ciascuna base di cui all'allegato B?

Risposta: Arezzo It. 110.000, Bologna It. 200.000, Cecina It. 90.000, Pescara It. 250.000, Rieti It.
46.000, Pontecagnano It 230.000, Torino It 137.000, Varese It 115.000, Venezia It

148.000.



Quesito n. 22

Con riferimento al lotto 3, sarebbe possibile avere una indicazione di massima circa il taglio medio
degli ordini/consegne di JPS che i VVFF intendono richiedere presso la base militare di Pratica di
Mare?

Risposta: mediamente le consegne sono di It. 500.000.

Quesito n. 23

Con riferimento al lotto 3, viene fatta menzione della verifica della qualita/conformita del

carburante ai punti b, ¢ e d; vi preghiamo voler esplicitare piu nel dettaglio quale iter sequenziale

la stazione appaltante intende implementare dall ordine fino alla consegna del JPS.

Risposta: Eseguite le verifiche documentali (punto c.), viene compiuto il prelievo e I’inviato ad
analisi per la verifica di conformita (punto d.), secondo le procedure che
I’aggiudicatario stesso proporra; all’esito degli esami, se positivi, il combustibile
viene consegnato (punto b.).

Quesito n. 24
a) Con riferimento ai "Requisiti generali” di cui al punto 6 del Disciplinare di gara e, in
particolare, al requisito, prescritto a pena di esclusione dalla gara, della iscrizione nell'elenco dei
fornitori,prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa
(c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'operatore economico ha la
propria sede, tenuto conto che:
i) l'art. 1, commi da 52 a 57, L. 190/2012 dispone l'iscrizione nel predetto registro degli operatori
non soggeltti a tentativi di infiltrazione mafiosa ed operanti nei seguenti settori:

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi,

b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi,

¢) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume,

e) noli a freddo di macchinari;

1) fornitura di ferro lavorato;

g) noli a caldo,

h) autotrasporti per conto di terzi;

i) guardiania dei cantieri;
ii) il presente bando di gara riguarda la fornitura di combustibile avio;
si chiede di confermare che tale requisito sia obbligatorio per la partecipazione al presente bando
di gara, e chela sua mancanza sia motivo di esclusione, o viceversa che esso non sia obbligatorio e
non debba ritenersi causa di esclusione della gara.
Risposta: Si conferma che non ¢ obbligatorio e non ¢ causa di esclusione della gara.

Quesito n. 25

Con riferimento alla compilazione del Documento di gara unico europeo(DGUE) di cui al
puntol4.2 del Disciplinare di gara, del quale non é allegato il facsimile al Disciplinare, si chiede di
confermare se sia possibile utilizzare i il modello di formulario approvato con Regolamento dalla
Commissione Europea ed allegato alle Linee Guida 18 luglio 2016, n.3, pubblicate in G.U. serie
generale n. 174 del 27-07-2016.

Risposta: Si conferma

Quesito n. 26

Con riferimento alla "garanzia provvisoria” di cui al punto 10 del Disciplinare di gara e risultando
la Societa in possesso delle certificazioni UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 14001 si chiede
confermarsi che l'importo della garanzia é ridotto e risulta pari a:

a. Lotto 1: 69.000 euro,

b. Lotto 2: 46.800 euro,

c¢. Lotto 3: 19.200 euro.

Risposta: Si conferma



Quesito n. 27

Con riferimento alla “garanzia provvisoria" di cui al punto 10 del Disciplinare di gara, atteso che,
ai sensi dell'art. 93, D.lgs. 50/2016,"Le garanzie fideiussorie devono essere conformi allo schema
tipo di cui all'articolo 103, comma 9" e che gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie
previste dagli artt. 35, 93, 103 e 104, decreto legislativo n. 50/2016, sono stati adottati con D.-M. 19
gennaio 2018, n. 31 - anche in abrogazione del D.M. 123/2004 - il quale all'art. I,commi 4
stabilisce: “4. Le garanzie fideiussorie di cui ai commi 1, 2 ¢ 3devono essere conformi agli schemi
tipo contenuti nell'«Allegato A -Schemi Tipo», al presente decreto”, si chiede di indicare:

Se la garanzia fideiussoria provvisoria debba essere conforme allo schema tipo approvato
con il citato D.M. 19 gennaio 2018, n. 31 e contenuto nell'allegato A al citato D.M. oppure
allo schema tipo previsto dal D.M. 123/2004 integrato come richiesto al punto 10 del
Disciplinare di gara
Risposta: La garanzia fideiussoria provvisoria deve essere conforme allo schema tipo
approvato con il citato D.M. 19 gennaio 2018, n. 31.

In caso di utilizzo dello schema tipo approvato con il citato D.M. 19gennaio 2018, n. 31,
tenuto conto che detto schema tipo contiene all'art. 6 l'impegno del Garante al rilascio della
garanzia definitiva dell'art. 103 del Codice, si chiede di indicare se l'impegno assunto tramite
la sottoscrizione di detto contratto sia sufficiente oppure se, viceversa, sia necessario allegare
una distinta dichiarazione di impegno al rilascio della definitiva a corredo della garanzia
prowvisoria.

Risposta: E sufficiente

In caso di utilizzo dello schema tipo approvato con il citato D.M. 19gennaio 2018, n. 31,
tenuto conto che l'art. 1, comma 5, D.M. citato stabilisce che “A fini di semplificazione delle
procedure, gli offerenti e gli appaltatori presentano alle Stazioni appaltanti le sole schede
tecniche, contenute nell'«Allegato B - Schede Tecniche» al presente decreto, debitamente
compilate e sottoscritte dal garante e dal contraente”, si chiede di indicare se l'operatore
economico debba presentare alla Stazione appaltante la sola scheda tecnica, contenuta
nell'all. B al D.M. detto, debitamente compilata ¢ sottoscritta sia dal garante che
dall'operatore economico, oppure, viceversa, sia tenuto a produrre, oltre alla menzionata
scheda tecnica, la garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno.
Risposta: Si conferma

Con riferimento al DGUE, parte IV, Criteri di selezione, per come richiamati al punto 14.2

del Disciplinare di gara, si chiede di indicare se, per dichiarare il possesso di tulli i requisiti

richiesti dai criteri di selezione e quindi tutta la parte 1V, sia (1) sufficiente barrare la lettera

alfa (“a " )oppure (2) se debbano compilarsi le sezioni A - B - C- D della parte IV, DGUL.
Risposta: E sufficiente barrare la lettera "a'".

Con riferimento ai "Requisiti di capacita tecnica” di cui al punto 7.3 b) del Disciplinare di
gara e piu precisamente alla documentazione comprovante di “aver eseguito, negli ultimi tre
anni, un servizio analogo a quello oggetto del lotto a cui partecipa nella presente procedura’”,
si chiede se debba essere riportato l'elenco (1) di tutti i contratti stipslati nel periodo di
riferimento con le pubbliche amministrazioni e (2) di tutti i contratti stipulati nel periodo di
riferimento con i committenti privati, indipendentemente dal valore economico degli stessi -
cosi da tenersi conto della nota 34 a pié pagina del DGUE che recita: “In altri termini,
occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati
delle forniture o dei servizi in oggetto” - oppure debba essere riportato un elenco indicante
solo i contratti principali, e in caso affermativo se debbano essere indicati sia i contraili
principali con le pubbliche amministrazioni che i contratti principali con i privati.



Risposta: In questa fase non deve essere presentato I’elenco ma solo dichiarato il possesso del
requisito; la documentazione deve essere presentata nella fase della comprova di
cui al punto 7.3.

Si chiede inoltre di indicare, con riferimento al disciplinare di gara, punto 7.3 che prevede
che “L'attestazione del possesso dei requisiti minimi di partecipazione polra essere resa
mediante compilazione del Documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell'art. 85 del
D.lgs.50/2016 con le informazioni richieste”, se l'elenco delle forniture debba essere
riportato direttamente nel DGUE o se debba prodursi separata dichiarazione rilasciata ai
sensi del DPR n. 445/2000.
Risposta: In questa fase non deve essere presentato I’elenco ma solo dichiarato il possesso del
requisito; la documentazione deve essere presentata nella fase della comprova di
cui al punto 7.3.

Con riferimento al DGUE, parte III, motivi di esclusione, poiché la societa che intende
partecipare alla gara é detenuta in misura del 50% da ciascuno dei due soci (societa
commerciali) e tenuto conto che ['art. 80, comma 3, D.lgs. 50/2016 fa riferimento a misure
assunte verso i membri del Consiglio di Amministrazione cui sia stata conferita la legale
rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, i membri degli organi con poteri
di direzione o vigilanza o dei soggetti muniti di potere di rappresentanza, di direzione o di
controllo,il direttore tecnico o il socio unico persona fisica,ovvero il socio di maggioranza in
caso di societa con meno di quattro soci, si chiede di conoscere se, avendo la Societa due soci
al 50% ciascuno, che non sono tuttavia persone fisiche ma societa commerciali, si debba
rendere rispetto ad essi la dichiarazione detta (seppure i nominativi dovranno essere
specificati successivamente) e/o necessario risalire a soci di dette societa fino ad individuare
la persona fisica che possa rendere la dichiarazione delta.

Risposta: E necessario risalire ai soci delle societa fino ad individuare le persone fisiche che

possano rendere la dichiarazione detta.

Con riferimento al DGUE, parte Il motivi di esclusione, per il caso in cui non siano
intervenute sentenze di condanna, si chiede se risulti applicabile o meno la dichiarazione “in
caso di sentenze di condanna, ['operatore economico ha adottato misure sufficienti a
dimostrare la sua affidabilita nonostante ['esistenza di un pertinente motivi di esclusione
(autodisciplina o self-cleaning, cfr articolo 80 comma 7)" che non risulta indicata come
eventuale.
Nel caso in cui detta dichiarazione debba essere comunque resa e risultando esservi solo due
opzioni (si 0 no), si chiede se possano essere forniti chiarimenti aggiuntivi alla risposta in
modo da renderla conforme all'assenza di sentenze di condanna.

Risposta: Nella parte III, sezione A, del DGUE vanno compilati i campi successivi al primo

sono nel caso sia stato risposto in modo affermativo a quest’ultimo.
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